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Republika e Kosovés - Republika Kosovo - Republic of Kosova
Kuvendi Komunal Obiliq - Skupstina Opstine Obilié¢ - Municipality Assembly Obilic

Né mbéshtetje té nenit 43 dhe 47 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr.03/L-040 dhe nenit 47, té
Udhézimit Administrativ (MAPL) nr.02/2015, pér mbajtjen e mbledhjeve té Kuvendit té Komunés,
nenit 48.3 te Statutit t¢ Komunés si dhe nenit 21 té Rregullores sé punés sé Kuvendit thérras:

Mbledhjen e Kuvendit t& Komunés (Legjislatura e VI*), mbledhja ¢ 4 ) me dt. 30.04.2021
(e premte) né ora 10:00, né sallén e Kuvendit komunal me kété:

R END DITE

. Arsyetimi pér mungesé

- Miratimi i ekstraktit t¢é procesverbalit nga mbledhja e kaluar

- Shqyrtimi i Projekt Rregullores pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijés

- Raporti i shpenzimeve pér periudhén Janar — Mars 2021

- Shqyrtimi i Propozimvendimit té Kryetarit t¢ Komunés nr.-1I-311, pér kémbimin e
pronés s¢ paluajtshme komunale me até private té Hashim Rifat Berishés, ZK, Bakshi

. Shqyrtimi i kérkesave

. Té ndryshme
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Republika e Kosovés - Republika Kosovo - Republic of Kosova
Kuvendi Komunal Obiliq - Skupstina Opstine Obili¢ - Municipality Assembly Obilic

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Nga mbledhja e Kuvendit komunal, t& mbajtur me dt.23.03.2021, né orén 10:00, né sallén e Kuvendit
komunal.
Té pranishém ishin kéta anétaré: Burim Gérguri (AAK), Labinot Mirena (AAK), Enver Gashi (AAK),
Florije Jashari (AAK), Qendresa Dubova (AAK), Lulzim Bllaca (AAK), Shaip Paloja (LDK), Fatos
Kurshumlija (LDK), Fatmir Bekteshi (LDK), Linda Sadiku (LDK), Arbnore Nasufi (LDK), Hysni Mjeku
(PDK), Lulzim Sadiku (PDK), Samire Berisha (PDK), Aziz Bici (LVV), Xhezide Dragusha, (LVV),
Armend Rushiti (LB), Nazmi Gashi (Nisma), Slavisa Spasic (SL) dhe Dragan Dancetovic (SL).
Té pranishmit tjeré: Ibush Mjekiqi, Nénkryetar i Komunés, drejtorét komunal, Sherif Hoti, menaxher i
Prokurimit, Avdyl Mustafa, kryesues i Komitetit pér komunitete, dhe pérf. i [ZHL-sé
Mbledhjen e udhéhoqi Burim Gérguri, kryesues i Kuvendit komunal, i cili pasi konstatoi se ka kuorum filloi
mbledhjen me kété:

R END DITE

1. Arsyetimi pér mungesé

2. Miratimi i ekstraktit t¢ procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara:

3. Raporti i punés sé Kryetarit t¢ Komunés Janar — Dhjetor 2020

4. Shqyrtimi i kérkesés sé Kryetarit t¢ Komunés pér formimin e Komisionit Komunal t&
Aksionaréve té Ndérmarrjes Publike Lokale ”Kastrioti ” SH.A.

5. Shqyrtimi i Propozimvendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér shpalljen me interes té
pérgjithshém publik pér Parcelén Kadastrale né Zonén Kadastrale né Obiliq

6. Shqyrtimi i Propozimvendimit té¢ Kryetarit t&¢ Komunés pér shpalljen me interes té
pérgjithshém publik pér Parcelén Kadastrale né Zonén Kadastrale né Mazgit

7. Kérkesat nga MPL, pér rishqyrtim té vendimeve té Kuvendit komunal t& dt. 29.01.2021 dhe até:
a) Vendimi nr. — I - 09
b) Vendiminr.—-1-10
¢) Vendimi nr.-1-11
d) Vendimi nr.-1- 12
e) Vendimi nr.-1-13
f) Vendimi nr.—1-14
g) Vendimi nr.-1-15
h) Vendiminr.-1-16
i) Vendiminr.-1-17

8. Shqyrtimi i kérkesave

9. Té ndryshme

Kryesuesi —I njoftoi t& pranishmit me rendin e dités.
Lulzim Sadiku — Propozoj g€ pika e 3 e rendit té dités, raporti i Kryetarit t¢ Komunés, t& higet nga rendi i
dités meqenése, Kryetari nuk éshté prezenté né mbledhje dhe nuk &shté e drejté dikush tjetér me na dhéné
pérgjegje neve, sepse quhet raport i Kryetarit t¢ Komunés.



Kryesuesi — Kryetari nuk &shté prezenté sot, por éshté Nénkryetari dhe drejtorét komunal, t& cilét mund té
pérgiegjen.Ky raport nuk votohet, &shté publik dhe ju mund ti jepni vérejtjet e juaja.

Anétarét e Kuvendit komunal me 14 vota pér e miratuan rendin ¢ dités t& cekur meé lartg.

Pika 1 e rendit té dités

Mungoi: Nora Preniqi me arsye

Pika 2 e rendit {é dités

Miratohet njézérit ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar pa vérejtje.

Pika 3 e rendit té dités

Kryesuesi —Paraqet raportin e punés t€ Kryetarit t&€ Komunés, Janar — Dhjetor 2020.

Lulzim Sadiku —Uné vérteté kérkova qé t€ jeté prezenté Kryetari sepse quhet raporti i Kryetarit dhe nuk
gshté Nénkryetari apo drejtorét ata qé e mbrojné, por &shté shumeé meé e drejté q€ t& jeté prezenté sepse éshté
njé .raport i njé Kryetari i cili e udhéheqé Komunén. Mendoj se ky raport ka shumé t& meta sikurse né
raportimet e tij n€ t& kaluarén edhe kété heré ka pérshkrime & tepérta t€ punéve, pa nevojé duke u mundue
me tregue se éshté béré puné e madhe. Po ashtu, ka pérséritje té panevojshme t€ pérshkrimit t& projekteve té
realizuara, psh nga Drejtoria e infrastrukturés, Arsimit, Shéndetésisé etj. Pérshkrimi i projekteve té realizuar
ka mund té béhet me njé raport vetém gjithépérfshirés.Te raporti financiar, pér shkak t& planifikimit t& keq
Komuna ¢ Obiligit, nuk ka arrité me shpenzue buxhetin e saj. Sipas analizés toné t& dalé nga raporti
Komuna, nuk ka arrité t& shpenzoj 1 milion e 800,000 €, edhe mé shumé se kaq kishin shkue né suficit edhe
né vitin 2019. Pak ka réndési q& njé pjesé e kétyre mjeteve, jang nga t& hyrat vetanake dhe i mbesin
Komunés. Po ashtu, fati i investimeve dhe kjo godit gytetarin né Komunén e Obiliqit. N& kété suficit
milionésh, ¢do vit i humbé edhe kuptimi i Ligjit pér Obiliqin. Nése, e marrim vitin 2019 dhe vitin 2020, jané
péraférsisht g€ po e humbim buxhetin e Ligjit t& Obiliqit pér 1 vit, afér 4 miliong, q& i kemi marré nga Ligji
pér Obiliqin, duke e falenderuar gjithmoné LB-n¢ dhe PDK-nég, qé i kang ndihmuar gytetarét né Komunén e
Obiligit. Te Zyra e Prokurimit, kétu ¢do vit kemi problem, manipulime dhe kété vazhdimési e konstaton
edhe raporti i auditorit pér vitin 2020. Ajo g& bjen né sy &shté lidhja e kontratave té ndryshme, psh njé
kontraté &shté lidhur me ¢mim shumé mé t€ ulét se mjetet e planifikuara g€ déshmon planifikimin ¢ dobét,
qé pér pasojé ka shkuarjen e mjeteve t& mbetura nga kéto projekte né suficit. Ajo gé éshté mé shumé
shqetésuese &shté lidhja e disa kontratave me ¢mime edhe né centé me vleré t€ njejté, e pa planifikuar psh
projektet: rregullimi 1 mirémbajtjeve me mjete t€ planifikuara 90,000 €, kontrata e lidhur po ag 90,000 €.
Kétu, a ka q& mé bind se nuk ka keqpérdorim, ose keqmenaxhim kur pér njé kontraté kérkohen 90,000 €,
dhe lidhet 90,000 €. Ndértimi i rrugéve me zhvarorr, mjete t& planifikuara 90,000 €, ndérsa kontrata ¢ lidhur
po ag 90,000 dhe kjo &shté pér mu befasue. Mirémbajtja e objekteve komunale,té planifikuara 94, 411 €,
ndérsa kontrata e lidhur 94,411 €, e pabesueshme &shté e njejta me centé 00. Kjo déshmon se zyrtarét e
Prokurimit lidhin kontrata duke negociju me firmat qé ata i favorizopjné, sigurisht pér interesa e pérfitime.
Po ashtu, éshté edhe njé kontraté fumizimi i pajisjeve me IT, g€ ka gené e planifikuar 30,000 €, kontrata
éshté lidhur 32,203 €. Pra tejkalimi &éshté antiligjor me lidhé két€ kontraté, pasi ¢& jané tejkalue mjetet qé
kané qené t& planifikuara. Digka q€ mé befason dhe mé shokon &sht€ gjendja e kontratave me zhavorr, qé
singerisht dhe migésisht po ju them se sa heré g€ dalin 90,000 €, dhe 100,000 €, kur & vjen 3 mujori i paré
nuk ka zhavorr. Kété puné e ka krye njé drejtor shumé i ndershén né lagjen toné njé kanalizim z. Fatmir
Bérbatovci, q& kam kérkuar si anétar 1 Kuvendit, si shef i grupit t& hudhet njé kamion zhavorr, por nuk &shté
hudhé sepse nuk kané pasé kontraté kur ka pasé zhavorr. Eshté edhe njé gjé shumé mé e kege se rruga qé
éshté shtruar né vitin 2019, rruga te “Pérroni” e deri te lagjja “Sadiku” &shté démtuar, e kam lajmérue
drejtorin, kam kérkuar q& mos t& mbetet ashtu dhe ka ardh& njé kamioneté jo zhavorr, por po ju them
miqésisht pér ne ishte balté. Sotmé vjen keq me i ra andej dhe me i pa ata qytetaré q& né fakt kalojné dhe e
shohin se qysh punohet. Uné nuk kam kritikue pse &shté prish asfalti, por kam kritikue pse nuk ka gené
mundésia me hudhé njé kamion zhavorr sepse ¢mimet qé 1 ndajné pér vit jané marramendése. Kjo shumé
heré mé bind se kétu, béhet kegpérdorim népér shumé Drejtori dhe nuk dua t& kthehem népér ¢do sektor,
por kérkova té jeté prezenté Kryetari. Uné do t& mundohem qé késaj radhe pérgjegjet ti marré nga Kryetari,
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€'jo nga bartésit ¢ tij, jo nga Nénkryetari sepse ai 8shté pérgjegjes, ai éshté udhéheqés i Komunés, qé me dité
se ¢cka po béhet me kété q& po e quaj keqpérdorim, kegmneanxhim, manipulim etj.

Kryesuesi — Fushata i ka afér 6 muaj, por flasim.

Lulzim Sadiku - Nuk jemi duke fol& si né fushaté, por po flasim me pika dhe me shifra.

Nazmi Gashi — Uné nuk e di se a &shté raport i Kryetarit, apo raport i drejtoréve, por besoj se puna e
drejtoréve pérfshihet edhe né raportin e Kryetarit. Uné sot mora shqetésimin prej qytetaréve té Sibofcit, q&
kang shkue disa makina pér rrénim t€ objekteve dhe a éshté me leje, apo pa leje drejtori i inspeksionit duhet
me na tregue dicka. Ne kemi kérkuar makinat me shkue atje me i qelé rrugét prej borés, atéherd shkuan né
méngjez me rrézue shtépi, thua se atje kané ndértuar pallate. Mendoj se éshté miré gé qytetarét dhe anétarét
¢ Kuvendit ta dijné se deri ku ka mbéni zona e interesit ¢ eksproprijimit t& KEK-ut, zona ¢ parg, zona e

dyté sepse nuk kemi asnjé shenim. Ne kemi telefonata dhe ankesa prej qytetaréve pér kété céshtje dhe &sht &
miré qé dikush t& na i shpjegoj.

Ibush Mjekiqi — Raporti i Kryetarit éshtg i pérpiluar mbi 85 fage, q€ pérshkruhet njé puné voluminoze, qé
eshté béré né vitin e kaluar.Ne e dijmé se viti | kaluar ka qené njé prej viteve mé t& véshtira pér shkak té
pandemise, e cila e ka pérfshi téré globin dhe e dijmé t& gjithé se ¢faré véshtirési ka pasé gjaté realizimit t&
projekteve. Mua, mé vjen shumé keq q& anétari i PDK-sé, ka té drejté té japé vérejtje, por qysh asnjé fjalé

t& mir& nuk e gjen né kété raport. Keqpérdorimet, keqmenaxhimet, kegplanifikimet, q& u pérmendén nuk
qéndrojné asnjéra dhe n& anén tjetér nuk don pérgjegje prej Nénkryetarit. Ne jemi strukturg, ne jemi geveri
t& cilén nuk e ke pércaktue ti, as ung, por e ka pércaktue vota e qytetarit, prandaj edhe jemi kétu.N& natyrén
time nuk &shté, por me injorue né até masé nga uné nuk ke me prité kurré, e ti injoro sa t& duash. Pér rrugén
né Sibofe, ti ¢ din q& jemi pérballé me vérshime, me reshje té médha dhe &shté e vértets, qé ka rréshqité toka
né até rrugé, por pse nuk e thua edhe métutje se riuga &shté shumé e prishur, por vetém rrugén e cila &shts
ndértuar né mandatin toné. Kété rrugé nuk kemi mund me rregullue, por do t& sanohet né momentin e paré
t¢ mundshém. Ne do t& vazhdojmé t& punojmé qysh kemi punuar deri mé tash dhe qéndrimet ¢ tua pér
kontratat duhet me pasé shumé njohuri pastaj, me kritikue. Zyra e Prokurimit, nuk lidhé kontrata, por Ligji i
Prokurimit dhe nése, ke déshmi jané organet pérgjegjése dhe uné nuk i pranoj ato g& i the ti sepse nuk
qéndrojné.

Lulzim Sadiku — Uné fillimisht kérkova t& shtyhet raporti pasi q& Kryetari nuk ésht& kétu, sepse pér
raportin né fjalé &shté dashur té jepé pérgjegje Kryetari. Sa i pérket atyre q€ ti nuk i pranon, &shté njé digka
q& 1 kemi marré prej zyres sé auditorit dhe uné krejté ato qé i thashé i kam marré brenda raportit t& Kryetarit
prej, 85 fageve dhe asnjérén nuk e kam shpif. Me théné gé ka sukses dhe punojné miré drejtorét dhe po
feprojné njé milion e 800,000 €, vértetd éshté gesharake.Uné nuk kam ardhé kétu, me ofendue askend nga
drejtorét dhe e pérmenda ¢éshtjen e rrugés q& ka mund edhe me ndodhg, por thashé se nuk ka pasé zhavorr,
kérkova prej t& gjithéve me shkue me pa aty me hudhé njé kamion me dhe. Uné akuzova pér zhavorrin g& né
fakt nuk po planfikiohet miré dhe po jepé kontrata brenda 2 mujorit, herén e par€ g€ po ndahen 80,000 €,
100,000 €, e pérmbi po mbetemi pa-kontraté t& pungs Pér t& gjitha shifrat g€ 1 kam dhéné pér zhavorr,
mirémbajtje t& pargeve dhe pér t& gjitha i kam marré brenda raportit prej 85 faqeve, qé pér juve, nése
teprojné njé milion e 800,000 €, mendoni se &shté menaxhim i miré. '
Kryesuesi— ME fal & po t& them, por nuk ke dité me lexue miré.

Lulzim Sadiku - Ke & drejté se ti vérteté din me lexue, i din shkronjat se ke punue edhe si pedagog, éshts
shuimé e vérteté. :

Kryesuesi — Askund nuk shkruan se kang mbet# suficit njé milion e 800,000 €, dhe kjo nuk &shté e vértets.
Tu, duhet ta lexoni rapoitin miré sepse kontrata &shté kornizé dhe shérbimet jané pér 3 viet. N& asnyé fage té
raportit nuk the qé kjo e kjo Drejtori, ka kaq mungesé dhe mua mé vjen keq se je i keqinformuar dhe me ra
né lajthitje prej njerézve g€ nuk dijné me lexue raportin financiar, nuk éshté ¢ ndershme. Kéto, fjalé

mbesin t& shkruara’ dhe dikush i lexon nesér. Mé vien keq z.Lulzim qé je i informuar nga statuset e
facebook-ut. Ju e dini se viti 2020, ka qené vit i sfidave, vit i pandemisé, por kurré né raport nuk shkruan 1




milion e 800,000, ésht& gabim sepse jané 970,000 €, jané 370,000 t& ngrira dhe 450,000 €, t& bartura me
buxhet. Prandaj, duhet t€ mésohemi t& gjithe se fjalén publike kur e thua duhet me théné me pérgjegjési.
Lulzim Sadiku — Ju, kryesues jeni béré si hoxhé, je bé shumé i mengém vetém se po harron se sot duhet me
i rishikue 9 vendime, q& e kalojng milionin, qé ty ti kané kthyer prapa. Uné& nuk i paskam lexuar raportet,
por ju garantoj juve, se jané mbi njé milion e 800,000 €, qé béhet rishikim.Uné edhe né seancén e fundit se
kane gené 46 % e buxhetit, g€ kam dhéné vérejtje e sugjerime, prandaj mos u mundo me gjuajté topin né
paaftésing dhe menaxhimin e keq. Uné né seancén e fundit kur e kam paré se duhet t& rishikohen 9 vendime,
vértet€ e kam par€ punén ténde, ti lexon mirg, je shumé i suksesshém dhe kam kérkuar me dhéné doréhegje.
Mendoj se me pasé anétaré t€ Kuvendit, g€ pranon me u rishikue 9 vendime, mbi 10 milioné €, vleré vértetg
kjo nuk vlen me diskutue. Kjo ésht€ me t& ardhé keq kur mundohesh me u arsyetue, kur mundohesh me
mashtrue, ndérsa uné po flas me shifra t€ sakta, me gjéra kryesore thelbésore q& jané né fagen zyrtare.
Kryesuesi — Vendimet e Kuvendit jané kthye né rishikim q& askund nuk thuhet se Kuvendi komunal bazén
ligjore € ka gabim. Mirépo, ¢do lénde i ka munguar dicka qé nuk &shté puné e Kuvendit, por ¢ Ekzekutivit
dhe ne e respektojmé afatin ligjor pér rishikim t& tyre.

Zarife Behluli ~Komuna e Obiligit, ka pasé sukses né menaxhimin e parasé publike pavarésisht se a jané
mjetet nga buxheti i shtetit, apo nga t& hyrat vetanake.Ne kemi arrité me realizue buxhetin 85.84, gé do &
thoté 86 % éshté realizue buxheti komunal. Ju e dini se né mbledhjen e jashtézakonshme t&€ Kuvendit, jané
ndaré mjete pér t& prekurit me Covid 19, kemi béré deziinfektim t& objekteve, kemi ndaré pako ushgimore
pér familjet gé kané pas€ nevojé.Te investimet kapitale pérqindja e realizimit &shté 78 %, vlera ¢
investimeve kapitale i kemi 268,241 €, té bllokuara né bankén géndrore nga mjetet e shprongsimit t& tokave,
qé ato jané né Gjykaté. Né raport nuk delé shpenzim sepse jané mjete té bllokuara.Te mallrat dhe shérbimet
shpenzimi €shté 72.40 %, te shpenzimet komunale shpenzimi &shté 76.45%, te subvencionet dhe transferet
80 %. N& muajin shkurt ju kam tregue se jo vetém Komuna e Obiligit, por t& gjitha Komunat e Kosovés dhe
Ministrité, shpenzimin gé e kemi realizue ne ng sistemin g ne punojmé Ministria ¢ financave, i ka alokue
disa pagesa tona, q€ vlera e tyre arriné n&€ 109,651.75. Mjetet q& kané mbeté t& pashfrytézuara nuk éshtd
fajtore Komuna e Obiliqit, por organi shqyrtues i Prokurimit publik, q& kété ¢éshtje ua sqaron menaxheri i
Prokurimit.Te t€ hyrat vetanake t€ dedikuara kang gené njé million e 22,665 dhe i kemi realizue 881,168.63
té parealizuara jan€ 141,496.37. Né kété pjesén e parealizuar 39,070 €, me vendim t& Kuvendit komunal i
kemi lirue bizneset né kohén e pandemisé nga taksat komunale, q& nuk kané punue fare dhe kané gené té
démtuara. Do & thoté se &shté dashur me realizue, por nuk kemi mund 102,425.37 dhe kétg jam mundue me
ua sqarue detalisht. Po ashtu 483,150.85 né muajin shkurt keni marré vendim me bé bartjen ¢ mjeteve.
Sherif Hoti - Z.Lulzim, uné n€ Prokurim punoj g€ nga viti 2003, dhe ende asnjé akuzg, asnjé vepér nuk e
kam pas€ dhe mé vjen shumé keq prej teje me akuzue pa dité. Nése, nuk ¢ njehé Prokurimin eja kur t& duash
dhe t€ tregoj pse jané lidhé ato kontrata ashtu, prandaj mos fol dhe mos akuzo me fjalg t& rrugéve sepse
éshté e pa pranueshme.Uné e ndjej veten shumé keq, kur dikush ¢ akuzon dikend pa bazé. Akuzat nuk jang
me théné se ka kegpérdoré Prokurimin, pa bazé sepse Prokuroria &shté dhe dérgo 1&ndén atje. Té nderuar
anétar€ t€ Kuvendit, pyetjet té cilat i ka parashtruar z.Lulzim, kané gen& edhe mé heret mé kujtohet se
z.Aziz, i ka pasé qé ia kam sqatuar dhe mé vjen miré qé e ka kuptue. Kontratat kornizé kur lidhen pér njési
¢mimi del& ndoshta 100 €, por kur nuk e din njésiné psh hegja e borés, nuk mund té dish se sa ke me heqé
borg gjaté vitit, a ka me réné boré apo nuk ka me réné boré. Pra, lidhet kontrata pér njési, as nuk kryhet
puné, as nuk béhet pagesa, shuma e kontratés edhe pse &shté lidhé e planifkuar me centé gé po thua ti, ajo ka
qené kontraté pér njési dhe lidhet shuma né bazé t& buxhetit & e ke. Kjo, nuk do t& thoté se shpenzohen
90,000 €, gé e the, por &shté kontraté me ¢mimin pér njési, aq sa kemi pung aq edhe b&het pagesa. Ky raport
qé ka ardhé te ju, i njejti &shté edhe né Prokurim publik. Edhe te auditori general né vitin e kaluar, e keni
lexuar t&€ gjithé até raport dhe asnjé vérejtie nuk e kam né Prokurim. Prandaj, pér mua &shté e pa
pranueshme me akuzue dikend pa bazé.Te rregullimi dbe mirémbajtja e rrugéve, planifikimi ka geng 90,000
€, kontrata éshté lidhé 90,000 €, hajde z.Lulzim n€ zyren e Prokurimit, ta tregoj procedurén dhe bindesh
ashtu qysh po € them uné. Kété raport ¢ ka edhe KRPP-ja, e kané edhe auditorét, ky raport &shté edhe né




web fagen ¢ Prokurimit si dhe né fagen e Komunés.Te korrigjimi me pajisje t& kompjuteréve, vlera ka qené
30,000 €, tenderi ka ardhé 32,000 €, dhe ne nuk e kemi lidhé kontratén pa i sigurue edhe 2,000 €, pér mos
me anulue tenderin.Kjo, nuk éshté shkelje, ne kemi gené shumé transparenté dhe &shté taman ashtu qysh
gshté.
Kryesuesi — Ju, mé vjen keq se nuk dini me lexue raportin as t& Zyres kombé tare t¢ auditimit, as raportin
Erej 85 fageve, sepse e lexon ashtu qysh don ti.

ulzim Sadiku — Uné vértetd thashé keqmenaxhim dhe kegplanifikim, por mé befason fakti & po thuani po
merreni me rjete sociale, ose po merreni me njerézit jashté. Uné nga ajo qé¢ kam dégjue jashté &shté
interesanté se thojné e kané 1éshue AAK-né€, kané dhénd doréheqje, kané shkue né njé subjet tjetér KFE, kah
fryen era, po kalojné né Vetévendosje. Uné shifrat q& i ceka i kam marré nga raporti i Kryetarit t¢ Komunés.
Tani, te rendi i dités shqyrtimi 1 kérkesgs sé Kryetarit t Komunés, pér formimin e Komisionit komunal &
Aksionaréve té Ndérmarrjes Publike Lokale “Kastrioti”, kjo nguti te rregullimi dhe mirémbajtja e rrugéve te
planifikimi mjeteve prej 90,000 €, kontraté pér té lidhur ka mund t& kryhet edhe pér pikén e 4 t€ rendit t&
dités, qé e kemi. Kétu, &shté keqmenaxhimi sepse vérteté ka shumé démtime né infrastrukuturé, gjelbérim,
po béhen 8 vite dhe asnjé dru nuk éshté mbi 2 e 40. Uné t& gjitha kéto t& dhéna i kam marr€ te ¢Eshtja
32,203 €, pér tejkalimin qé &shié antiligjore sepse nése, ti vérteté e ke kérkue me bé 30,000 €, dhe ka dale
32,000 €, planifikimi nuk &shté i miré sepse &shté dashur me rrité vlerén. Qéllimi nuk éshté me bé politiké ,
por géllimi &shté me zbérthye. Edhe te rrénimi i objekteve planifikim 90,000 €, ndérsa, kétu né rend dite ne
mundohemi me b# njé kompani q& me i punésue qytetarét e Obiligit. Kéto, jané shifrat pér t& cilat po flasim.
Sherif Hoti — Z.Lulzim po akuzoni shumé réndé, pa bazé dhe kété nuk e pranoj sepse pér akuza dhe shpifje
mund & keni pasoja t& mévonshme. Ju duhet ti paragitni argumentet se a kam té drejté me lidhé kontraten
pér njési me vlerén ¢ paraparé sa ka gen¢, gé e di uné si Prokurim, e din edhe KRPP-ja dhe ti nése, nuk e din
hajde pyet. Pér mua kurré fushata mos t& ndalet, por nése mundohesh me shpifje pér mua kurré nuk ke me
gené i pranueshém.
Lulzim Sadiku — M& befason fakti nganjéhers t& thojné po flet me fjalé t€ jashtit dhe kur dégion cfaré po
thojné nga jashté shokohesh dhe befasohesh ¢ka dégjon brenda. Mé befason fakti se shumé njeréz mé japin
vérejtje se a di me lexue, qé kané t8 kryer kolegje gé ¢ kalojné shifrén mbi 80 % dhe kjo &shté tmerr, &sht¢
pér me t& ardhé keq. Uné kétu, nuk jam ge njé muaj, kétu jam ge 12 vite, por nuk &shté e drejté dhe nuk
éshté e singerté ata qé pérfitojné prej njé Kryetari me tregue se a di me lexue, apo nuk di me lexue. Pér t€
gjitha kéto g i thashé nése, kam béré shpifje dérgone né Gjykatd, por mendoj se Gjykata shumé shpejté do
t& merret me kéto ¢éshtje. -
Kryesuesi — Uné e falenderoj Kryetarin dhe Ekzekutivin pér punén e jashtézakonshme qé e kané béré sepse
&shté béré njé raport né t& cilin né ményré detale gjérat jané specifikue.
Pika 4 e rendit té dités
Kryesuesi — Paraget kérkesén e Kryetarit t& Komunés pér formimin e Komisionit komunal t& Aksionaréve
t8 Ndérmarrjes Publike Lokale “Kastrioti” SH.A.
Ibush Mjekiqi — S& pari uroj qé &shté finalizue ky vendim nga ju, pastaj 1 kemi ndérmarré t& gjitha hapat
dhe kemi ardhé deri né kété shkallg, ku Qeveria ka marré vendim pér themelimin e Ndérmarrjes. Prandaj,
sot ju duhet ta formoni Komisionin dhe ne nga Ekzekutivi propozojmé z.Naim Miftari, pér anétar t¢
Komisionit. :
Enver Gashi — Edhe uné i bashkangjitem Nénkryetarit dhe uroj qytetarét e Obiligit, pér formimin e késaj
kompanie publike. Ne propozojmé z.Lulzim Bllaca, per anétar t& Komisionit.
Lulzim Sadiku — Uné vértets, e pérgézoj pér kété puné Kryetarin, Kuvendin komunal dhe e pérgézoj edhe
ministrin né shkuarje, gé e ka shtye kété proceduré. Mendoj se né kété Komision duhet té zgjedhen njerézit
eksperté, njerézit qé dijné dhe kané pérvojé shumé té madhe. Uné nga opozita e propozoj njé njeri qé ka
pérvojé shumé € madhe né Arsim, né céshtje t& luftés, si udhéheqés i ¢éshtjeve t& ndryshme, me ¢éshtje
juridike, njé njeri qé ka pérvojé shumé edhe né Kuvendin komunal, njé njeri qé né fakt ka udhéheqé edhe




parti politike, njé jurist qé vérteté &shté i njohur pér qytetarét e Obiligit, njé njeri qé ka vlera dhe virtyte pér
themelimin e shtetit, z.Hysni Mjeku.

Aziz Bici — Kérkoj sqarim lidhur me Komisionin se cilat detyra i ka.

Kryesuesi — Sqaron se ky Komision pothuajse ¢ pérfagéson kompaniné publike, do ti japin raport Kuvendit
komunal, do ta shpallim konkursin bashké me administratén pér pérzgjedhjen e Bordit t& drejtoréve t&
Ndérmarrjes. Pastaj Bordi i drejtoréve, vepron sipas procedurave tjera ligjore. Pra, do té jené monitorues té
Bordit t& drejtoréve, nése nuk gaboj me njé mandaté 3 vjegar sipas ligjit.

Aziz Bici — Mua, mé shtyri me fol€ pak propozimi i z.Lulzim Sadiku, nuk po them se e tha krejté shaka, por
po them se duke e paré t& kaluarén e qeverisjes prej vitit 2000, kur jané mbajté zgjedhjet e para lokale,
mendoj se nuk mund ta gjejmé njetiun e forté, asi asambleisti, asi aktivisti, qgé vérteté ka vlera aq t& médha
pér me vier&sue qysh tha z.Lulzim Sadiku. Ne e kemi votue Ndérmarrjen pér pastrimin ¢ Komunés tong, ne
kérkojmé dhe sigurisht se do ta pércjellim punén e kétij Komisioni. Shpresoj se do ta kryejné punén me
pérgjegjési sepse ka nevojé pér formimin e njé Ndérmarrje té tillé. Gjithashtu, e kam edhe njé pyetje né rast
se ka ndonjé Ndérmarrje private Komuna, me kontraté pér pastrimin pérveg asaj me Ndé&rmarrjen gé e
kemi.

Ibush Mjekiqi — Pérgjegjet po kemi, sidomos &shté njé kontraté pér mirémbajtje t& pargeve dhe pastrim té
rrugéve, &shté kontraté publike me kompani private. Esenca e formimit té késaj kompanie &shté gé mé& mos
té lidhim kontrata me kéto kompani pér mirémbajtje t& parqeve. Po ashtu, ¢ kemi edhe kontratén pér pastrim
& Komunés, apo higjienés komunale. Tani, me themelimin e késaj kompanie, g& jemi né finalizim, kéto
kontrata pastaj nuk lidhen mé me kéto kompani, por lidhen né ményré direkte me kompanité né
Ndérmarrjen publike.

Lulzim Sadiku — Uné z.Aziz Bici, pajtohem me até qé the se &shté kjo, por uné thashé shumé ms pak se gé
gshté dashur t€ them. Singerisht brenda Komunés sé Obiligit, ose qé &shté njé fshat i vogél ku njihemi t&
gjithé né mes veti, uné pak kam théné lidhur me até q& kam mund me folg sepse kur e pérmenda kandidatin
pér céshtjen juridike vérteté kisha me folé ndoshta, edhe njé oré e gjysmé. Mirépo, uné fola né pika t&
shkuta sepse z.Mjekiqi, ka punuar né kohén mé t& véshtiré né géshtjen e Arsimit dhe &shté g€ nga themelimi
1 Arsimit, nga kuadrot e para q& kans fillue né Komunén e Obiligit. Po ashtu, ka gené pjesé e luftés qé nga
themelimi, ka gené udhéheqés kryesor né sektorin pér ¢éshtje t& dokumenteve brenda Komunés dhe ka
shumé e shumé me folé deri né orén 16, kur ju gjysma shkoni. Gjithmoné kété gé e them e vértetoj dhe nuk
e tejkaloj, por i them gjérat ashtu si¢ jang. Pra, them g brenda Komunés sé Obiliqit, &shtg njé jurist qé né
kuadér t& kétij profili éshté ndér mé té mirét.

Aziz Bici — Me gjithé respektin g€ e kam pér z.Hysni Mjekun pér & kaluarén, uné po flas pér z.Hysni si
politikan, z.Hysni si anétar i Kuvendit komunal. Ndérsa, nése nuk gaboj né njérén nga seancat veté €shté
deklarue se ka qené prej fillimit asambleist né Kuvendin komunal, do t& thoté s¢ paku shumé mandate, Ne ¢
dijmé se népér ¢faré véshtirésish ka kaluar Komuna edhe né kohén e UNMIK-ut, ne e dijmé plotésimin e
atyre standardeve t& cilat éshté dashur me i realizue dhe sa na kané kushtue. Uné atgheré nuk kam qené né
rrjedhat e politikés, por politikén e kam pércjellé. Uné prapé po ju them se rezultatin e asaj politike ne
mundemi me vérejté edhe sot, po na dalin t& rinjét jashté & mos me pérmendé ¢do detal. Sikur t& ishte njé
qevetisje, sikur qytetarét t¢ kishin besuar né institucione, uné mendoj se do t& kishin njé besim mé té madh
edhe né institucionet lokale dhe géndrore.Vetém mungesa e besimit né kéto institucione i detyron té rinjét
toné me dalé jashté shtetit. Prandaj, po them aty ku jam uné mos té lavdérohen aq tepér njerézit si
politikané, e jo pér t€ kaluarén e z. Hysni. :

Lulzim Sadiku — Dua ta b&jé analizén e thukét sepse kur po i marrim vendimet &shté e vérteté, por nuk do
té kisha théné se uné jam person qé e quaj eksperté dhe e vértetoj kété qé e them, bota po Jéviz, njerézit
shkojné né Gjermani, gjermanét shkojng né Ameriké, kjo &shté lévizje né 20 vitet e fundit. Uné nuk po
lavdérohem se &shté situata e mir€, por jemi né céshtje lokale dhe jemi shumé & vogél t& flasim pér ¢éshtje
madhore, q& jané t€ nivelit gé&ndror.Prandaj, uné fola pér personin né fjalé dhe mendoj se tash duhet ti




shikojmé rezultatet qé kané ardhé dhe situatat qysh jang.Prapé mendoj se njeriu i zgjedhur nga PDK-ja, né
kété Komision éshté eksperté pér vendin toné dhe pér Komisionin né fjalé.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 15 vota pér dhe 2 vota abstenim e aprovuan
Vendimin pér formimin ¢ Komisionit komunal t€ Aksionaréve té Ndérmarrjes Publike Lokale
“Kastrioti” SH.A.me kété pérbérje: 1.Naim Miftari, Kryetar, 1.Lulzim Bllaca, anétar dhe 3.Hysni
Mjeku, anétar.

Pika 5 e rendit té dités

Kryesuesi — Paraget Propozimvendimin e Kryetarit t& Komunés, pér shpalljen me interes té pérgjithshém
publik pér Parcelén Kadastrale né Zonén Kadastrale né Obilig.

Enver Gashi — Ne jemi pér martjen e kétij vendimi.

Lulzim Sadiku — Né& mbledhjen e fundit edhe pse e votuam ¢éshtjen e 24 ha, edhe pse e votuam ¢éshtjen te
INA, ku ishte ajo pjesé né interes t& gytetaréve, uné kam kérkuar prej Kryetarit g€ kjo puné t€ shtyhet sepse
kam pasé informaté dhe informatén e kam pasé késhtu, gysh po e tregoj mos me pérmendé emér dhe t&
mbetet konfidenciale. E vérteta 8shté se ajo proné €shté bleré dhe Kryeministri Kurti, né zgjedhjen e paré e
ka ngri, njerézit kané shkue dhe e kané bleré. Kryeministri e ka ngri punén e késaj toke, ¢ cila né fakt éshté
léndé gjygjésore.Uné jam pro kérkesés sepse Gjykata mund t& jeté pozitive dhe negative, késhtu g€ nése,
éshté pozitive &shté né interes t& qytetaréve toné dhe nése,&shté negative fiton pronari i cili e ka bleré até
tokg, qé 8shté pjesé tjetér. Uné até dité kam kérkuar pér pronén qé po flasim te varrezat sepse e kam pasé njé
informaté t& sigurté kur e kam sqaruar del€ se ai e ka bleré, por Kryeministri Kurti i ka ndérpreré aktivitetet
dhe 1énda ka shkue né Gjykaté. Uné jam pro qé vérteté, kjo t& votohet.

Kryesuesi — Té gjitha vendimet neve, zyrtarisht na i dérgon Ekzekutivi dhe kjo &shté gjendja faktike
zyrtare. Herén e kaluar kemi kérkuar qé t& shtyhet kjo ¢éshtje dhe nuk kemi marré vendim. Meqg, nuk ka
ardhé kurgjé, Drejtoria e ka pérgatité 1éndén pérmes Kryetarit pér Kuvend.

Arben Berisha — Uné prita z.Lulzim, € po delé sepse ke théné q& ke me kérkue falje. Sot nuk ke mund me
sjellé né lajthitje Kuvendin, por até dité e ke sjellé né lajthitje sepse uné ¢ka kam folé até dité, flas edhe sot.
Uné flas me dokumente zyrtarisht si drejtori i Urbanizmit dhe Kadastrit dhe nuk ia jepi kot mé ka théné ai, e
mé ka thénd ky. Lénda éshté e pastér si loti dhe até dité i1 ke sjellé kolegét e tu né lajthitje, por sot nuk
munde ti sjellésh né lajthitje. Tash, mé miré éshté me pranue fajin, me théné mé fal se nuk kam pasé
informaté, por jo me dalé dhe me mbrojté prapé tezén e asaj dite.Uné até€ dité kam qené shumé i shqetésuar
dhe nervoz pse ti arrite me i bindé ndérsa, uné me dokumente nuk arrita me i bindé€. Ti i binde g€ éshté né
shitje dhe as nuk &shté né shitje, as nuk e ka bleré askush, por prona &éshté e AKM-s€, menaxhon AKP-ja,
me té.

Lulzim Sadiku— Ung nuk kisha pér cka me kérkue falje sepse e sqarova shumé qarté se kam pasé informaté
shumé t& sigurté z.Berisha. Uné emrin ténd ¢ kam paré edhe népér shumé rrjete sociale dhe e kam humbé
shumé besimin sepse akuzohesh pér shumé gjéra.Uné isha shumé 1 qarté se toka éshté bleré dhe pague, ¢ ka
ngri Kryeministri dhe thashé se ¢ votoj. Mirépo, me u sjellé né kété situatén késhtu, ésht€ miré ta keni njé
konsideraté sepse nga drejtorét e késaj Komune, vetém emri yt pérfillet népér Gjykata dhe polici.

Arben Berisha — Eshté e vérteté se emri im lakohet népér Gjykata, nuk kam béré dhunime kurrg, nuk jam
marré me hajni kurré, as nuk jam marré me prostitucion kurré.

Lulzim Sadiku ~ Kush t& akuzoj se je marré me ato ¢éshtje.

Shaip Paloja— Uné nuk dola me debatue, ose me hy né mes t& z.Lulzim Sadiku dhe z.Arben Berisha, por
dua t& tregoj se né seancén e kaluar uné kam votuar i vetmi kundér shtyrjes sé kétij vendimi vetém pér arsye
se iu kam referuar dokumenteve zyrtare. Z.Lulzim, e pérmende Kryeminsitrin z.Albin Kurti, Qeveria Kurti
dje éshté votuar dhe q& nga dje &shté Kryeministér z.Albin Kurti, do té& thoté ka ekzistue edhe njé Qevert
tjetér pas z.Albin Kurti, mé heret. Uné iu kam referue vetém dokumentacionit zyrtar dhe jam i vetmi qé kam
votuar kundér dhe kam gené i bindur qé kam t& drejté dhe po delé se aty kam pasg shumé té drejté.

Hysni Mjeku — Paraprakisht i falenderoj t& gjithé anétarét e Kuvendit komunal pér besimin e dhéng. Mua,
pak ndérhyrja e drejtorit nuk po mé pélqen sepse sipas ligjit sot &shté dita jong, e jo e juaja, ju jeni me na




dégjue neve z.Arben, ¢ jo me na bé replika dhe kétu, me na kundérshtue. N& fund t& fundit edhe nése, nuk

ia qéllojmé e jona &shté me diskutue kétu. Ne pér hir t€ asaj gé mos me u neglizhue njé proceduré e tilié nga

se u tha se léndéve u mungon dicka nga aspekti teknik, do té thoté fajtor je ti, € jo ne sepse ne kemi marré

njé vendim. Askush nuk t& akuzoj ty prej anétaréve as pér korrupsion, as pér nepotizém, prandaj sipas ligjit

Ekzekutivi duhet t& jetd mé i disiplinuar, me i dégjue anétarét e Kuvendit. Ne kemi kérkuar me shtye kété
&shtje sepse kemi pasé informacine té sakta dhe ne kemi mund me aprovue gjendjen faktike. Mirépo, kur

din se ajo tok# &shté e bleré prej dikujt uné e admiroj anétarin e Kuvendit, q& e ka parashtrue até kérkesé

kétu. Mbi t& gjitha Iénda éshté né proces gjygjésor dhe Gjykata sjellé vendim. Ti nuk ke gené né gabim sa i

pérket késaj g& e ke parashtrue, por pér derisa pér shkage teknike té kthehen 9 1éndg, atéheré mé tepér gshté

dém i yti se sa i joni sepse ne kemi marré vendim, kemi konstatue se &shté né rregullé. Prandaj, nuk duhet

me qené tepér temperamenté sepse kritikat jané & miréseardhura dhe t& pérmirésueshme, nuk ka njeri té pa

gabueshém, por me pranue gabimin éshté shumé njerézore dhe shumé parimore.

Lulzim Sadiku — Drejtor, &shté miré me i théné ato q& i ke pasé dhunime, kidnapime, kércnime, por jo si

njeri lavire e politikés me akuzue njeréz q& marrin besimin. Ti ke ardhé si lavire e politikés népér Drejtori ku

udhéheqé dhe 9 vendime i ke q& duhet té rishikohen. Até dité nuk t& kam akuzue, kam théné kérkoj falje dhe

tash po 1¢ them ngé ményré kolegiale, se do ta sjellé fletén nesér g€ njeriu e ka bler€. Tani, pse ka shkue nuk

kam qéllim & keq se até dité i kam votue 26 ha, e jang n& pyetje mbi 4 ha. Mendoj se nuk &shté béré nami

pse éshté shtyer pér njé muaj dité sepse kemi pasé¢ informaté se e ka ble, e di até dokumentacion.

Arben Berisha — Ty. z.Lulzim, duhet me t& ardhé turp ¢ka flet, njé njeri i votuar g&¢ mendon me gené

dikushi, por kurré nuk ke me gené dikushi. Ti me thén€ lavire, ky &shté turp, ky &shté fjalori yt, tregoju

kétyre qé e ke mizén pas veshi dhe qysh vijé uné népér poste politike, két€ e dijné t& gjithé. Mirépo, mé sé

miri e din z.Xhafer Gashi, ai g8 mé ka emérue, e ti kontrolloje pak veten sepse duhet me pasé kulturg, ag mé

tepér kur thua se ke gené profesor, kend e ke edukue, turp.

Lulzim Sadiku — Ti, kur folé¢ qysh kam ardhé, qysh kam punuar uné si profesor, nuk di dhe nuk mé

kujtohet a t& kam pasé nxénés, né jetén private, apo jo. Mirépo, uné e di qysh ke ardhé, qysh ke studjue,

qysh ke punue, qysh ke notue, t& gjitha fatmirésisht i dijmé. Verteté, mé vjen keq kur ti mundohesh me mé

mésue mua cfaré drejtoré t& larté ka Komuna dhe kérkoj falje gé e thashé né shumés sepse ka edhe shumé t&

miré né mesin e tyre.

Kryesuesi — Nganjéheré késhtu e ka demokracia dhe Rregullorja, por nuk e thoté demokracia me kalue né

nivelin personal. Un& po e them me pérgjegjési se kurré né jeté nuk e marré si personale sepse ¢do gjé qé

mbetet, mbetet brenda nivelit t#& diskutimit publik, ajo q& &shté mé e mira pér qytetaré. Ne até dité e kemi

shtye ¢éshtjen pér mbledhjen e radhés sepse ne nuk e kemi kontestue gjendjen faktike, por né bazé t&

informacionit qé disa kolegé kané pasé, e kemi shtye pér mbledhjen e sotme.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 15 vota pér e aprovuan Vendimin pér shpallje me

interes té pérgjithshém publik pér Parcelén Kadastrale né Zonén Kadastrale né Obiliqg.

Pika 6 e rendit té dités

Kryesuesi — Paraqiti Propozimvendimin e Kryetarit t¢ Komunés pér shpalljen me interes t& pérgjithshém

publik pér Parcelén Kadastrale né Zonén Kadastrale né Mazgit.

Enver Gashi — Ne jemi pér marrjen e kétij vendimi.

Lulzim Sadiku — Edhe ne jemi pér martjen e kétij vendimi.

Xhezide Draguaha — Ne jemi kundér.

Anétarét e Kuvendit komunal me 16 vota pér dhe 2 vota kundér e aprovuan Vendimin pér shpalljen

me interes t& pérgjithshém publik pér Parcelén Kadastrale né Zonén Kadastrale né Mazgit.

Pika 7 e rendit té dités

Kryesuesi ~Paraget kérkesén nga MPL-ja, pér rishqyrtim t& vendimit t& Kuvendit komunal, a) vendimi nr.-

1-09, i dt.29.01.2021.

Enver Gashi — Ne jemi pér marrjen e kétij vendimi.




Lulzim Sadikn — Uné kisha dashur gé secilin vendim ve¢ e ve¢ ta diskutojmé dhe bisedojmé sepse jemi
kétu, me qéllimin qé kur po kritikojmé ka Ekzekutiv t& mirg, ka zyrtare ligjore t& miré, ka projekte t& mira,
ka menaxhime t& mira, por iu mungojné 3 fleté njé operatori ekonomik i cili ¢ ka marré njé proné t& shtetit.
Mendoj se dhénia e tokave nga Kuvendi komunal, &shté ¢éshtje e pa planifikuar, e pa analizuar sepse ge 7
vjet, japim prona né kété formé dhe asnjéheré nuk e kemi njé shkrim t€ njé operatori ekonomik i cili ka
premtuar ti punésoj 20 vets, ose 2 veté, e nuk i ka punésue. Ne po shkojmé pér 7 vjet, pér 8 vjet qé japim
prona dhe asnjé operatoré q& ka marré vlerén e tokés milionéshe, nuk e ka punésuar asnjé pungtoré. Uné
kérkoj qé rishqyrtimet e kétyre vendimeve, mos t& hyjné né rend dite, (& shtyhen sepse jané t& pa
planifikuara dhe t& pa analizuara. Eshté miré qé pas gjithé késaj pune dikush nga Ekzekutivi, Drejtoria
pérkatése, ose Zyra ligjore me u ndje keq dhe me kérkue falje, ose me ndérmarré masa q& njerézit e paditur
mos me i 1éné né Komuné sepse jané shumé vendime.Uné jam kundér rishikimit t& kétij vendimi.

Aziz Bici — Ne jemi kundér rishikimit t& kétij vendimi.

Armend Rushiti - Ne jemi kundér marrjes sé kétij vendimi.

Hysni Mjeku — Uné e kam vetém njé pyetje pér kéto 9 vendime, e lus drejtorin t€ japé arsyetim se cili
dokument 1 ka mungue kétyre akteve, do t& thoté né aspektin teknik ¢ka i mungon ¢do lénde. Po ashtu, &shté
dashur ti thuhet ofertuesit me kompletue léndén sepse me na u kthye vendimet performanca e Komunés
tong, bjen nén mesatare. Edhe kuvendarét nuk jané fajtoré sepse ne ve¢ kemi marré vendim

Arben Berisha — Eshté shumé e natyrshme me u folé né kété gjuhé dhe ne si drejtoré e pranojmé ¢do
vérejtje, ¢do kritiké dhe ¢do 18shim q& &shté béré. Lénda e njérés nga kompanité ka qené voluminoze dhe ne
nuk kemi mund me skenue deri né 500 fage, por ¢ kemi skenue 1éndén e paré t& kompanisé, éshté qarkullimi
i fundit ua kemi dérgue. Ata e kan& marré si t€ pabazé se nuk €shté komplet garkullimi banker dhe tash qysh
me i skenue 500 fage. Ne e kemi thiré kompaning dhe i kemi théné me na sjellé njé USB, pér skenim & atij
materiali. Ne ¢do het€ e kemi dérguar késhtu dhe gjithé e kang pranue, por tash ka ndodhé e kané kthye.
Kétu, nuk &shté béré ndonjé gabim, apo falsifikim pérve¢ se éshté kérkuar material shtesé dhe até
dokumentacion shtes€ ne e kemi pérmes emailit qé e kemi dérgue. Thuhet se i mungon certifikata e biznesit
dhe ne nuk mundemi me dérgue materialin pa gertifikaté t& biznesit, por kjo ka ndodhé sepse éshté fushatd,
jané zgjedhjet.

Pas disketimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 13 vota pér dhe 5 vota kundér e¢ aprovuan
Vendimin pér dhénien e pronés sé paluajtshme té Komunés né shirytézim afatgjaté ofertuesit
N.P.SH.“Termopan” me adresé Prishtiné, Velani.

Kryesuesi — Paraget kérkesén nga MPL-ja, pér rishqyrtim t€ vendimit t& Kuvendit komunal b) vendimi nr.-
I-10, t& dt.29.01.2021.

Enver Gashi — Ne jemi pér marrjen e kétij vendimi.

Lulzim Sadiku — Vérteté, nuk e di se ¢ka 1 mungon késaj lénde sepse nuk na keni dhéné informata t& sakta.
Materiali q& na ka ardh& po 1 bjen se secilés 1éndé i mungon nj€ pjesé e materialit, késhtu qé materiali na ka
ardhé vetém pjesérisht.

Kryesuesi — Materiali ju ka ardhé¢ dhe nuk mund té thuash pjesérisht ndérsa nése, nuk don me votue &shté
¢éshije tjetér. Ju, duhet ta thoni t€ vértetén se materiali ka ardh&, por nuk e kam lexue sepse &shté ¢ pa
pérgjegjshme me théné se nuk mé ka ardhé materiali. Materiali ju ka ardhé t& gjithéve, né emailin zyrtar dhe
privat.

Lulzim Sadiku — Materiali vjen ditén e fundit, ditén e parafundit dhe uné ¢ kam pa materialin q& na ka
ardhé shumé mé heret, por edhe sot na ka ardhé njé material né Kuvendin komunal. Materiali né t& cilin jané
t& grumbulluara té gjitha bashké dhe ato jané ashtu qysh &sht€é Komuna, por ung ato nuk i lexoj, mirépo,
materiali g& jemi mésue me na ardhé ditén e 3, ose 4, nuk na ka ardhé.

Kryesuest — Uné singerisht habitem sepse 1 gjithé€ materiali ju ka ardhé 9 dité para mbledhjes dhe &shté e pa
vérteté ajo qé e thua.

Aziz Bici — Ne jemi kundér marrjes sé kétij vendimi.




Armend Rushiti — Edhe ne jemi kundér marijes s& kétij vendimi.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 13 vota pér dhe 5 vota kundér e aprovuan
vendimin pér dhénien e pronés sé paluajtshme t€ Komunés né shirytézim afatgjaté ofertuesit Tehno
Burimi D.D SH.A me adresé Shupkove — Mitrovicé.

Kryesuesi — Paraget kérkesén nga MPL-ja, pér rishqyrtim t€ vendimit t¢ Kuvendit komunal ¢)
vendimi nr.-I-11, t& dt.29.01.2021.

Enver Gashi — Ne jemi pér marrjen e kétij vendimi.

Lulzim Sadiku — Ne jemi kundér.

Aziz Bici — Ne jemi kundér marrjes sé kétij vendimi.

Armend Rushiti — Edhe ne jemi kund&r marrjes sé kétij vendimi.

Anétarét e Kuvendit komunal me 13 vota pér dhe 5 vota kundér e aprovuan vendimin pér dhénien e
pronés sé paluajtshme té Komunés né shfrytézim afatgjaté ofertuesit NMA SH.P.K.me adresé
Prishtiné.

Kryesuesi - Paraget kérkesén nga MPL-ja, pér rishqyrtim té vendimit t&€ Kuvendit komunal d) vendimi nr.-
1-12, t& dt.29.01.2021.

Anétarét e Kuvendit komunal me 12 vota pér dhe 4 vota kundér e aprovuan vendimin pér dhénien e
pronés sé paluajtshme té Komunés né shfrytez:m afatgjaté ofertuesit“N.T.P EBF” me adresé
Prishtiné.

Kryesuesi - Paraget ke1kesen nga MPL—Ja pér rishqyrtim t& vendimit t& Kuvendit komunal e) vendimi nr.-1-
13, té dt.29.01.2021.

Anétarét e Kuvendit komunal me 14 vota pér dhe 5 vota kundér e aprovuan vendimin pér dhénien e
pronés sé paluajtshme t¢ Komunés né shfrytézim afatgjaté ofertuesit “BP Home Invest SH.P.K.me
adresé Prishtiné.

Kryesuesi - Paraqet kérkesén nga MPL-ja, pér rishgyrtim t& vendimit t& Kuvendit komunal f) vendimi nr.-I-
14, t& dt.29.01.2021. :

Enver Gashi — Ne jemi pér marrjen e kétij vendimi.

Aziz Bici — Ne jemi kundér marrjes sé kétij vendimi.

Anétarét e Kuvendit komunal me 13 vota pér dhe 5 vota kundér e aprovuan vendimin pér dhénien e
pronés sé paluajtshme té Komunés né shfrytézim afatgjaté ofertuesit“Aztech SH.P.K.” me adresé
Graqanicé — Llapnasellé.

Kryesuesi - Paraget kérkesén nga MPL-ja, pér rishqyrtim t€ vendimit t¢ Kuvendit komunal g) vendimi nr.-
I-15,1dt.29.01.2021.

Anétarét e Kuvendit komunal me 12 vota pér dhe 5 vota kundér e aprovuan vendimin pér dhénien e
pronés sé paluajtshme t€ Komunés né shirytézim afatgjaté ofertuesit One group SH.A.me adresé
Fushé Kosové.

Kryesuesi - Paraget kérkesén nga MPL-ja, pér rishqyrtim t€ vendimit i€ Kuvendit komunal g) vendimi nr.-
I-16, 1 dt.29.01.2021.

Anétarét e Kuvendit komunal me 12 vota pér dhe 5 vota kundér e aprovuan vendimin pér dhénien e
pronés sé paiuajtshme t€¢ Komunés né shirytézim afatgjaté ofertuesit “N.P. Tro-dex” me adresé Fushé
Kosové.

Kryesuesi - Paraqet kérkesén nga MPL-ja, pér rishgyrtim & vendimit t& Kuvendit komunal g) vendimi nr.-
I-17,1dt.29.01.2021.

Anétarét e Kuvendit komunal me 11 vota pér dhe 6 vota kundér e aprovaan vendimin pér dhénien e
pronés sé paluajtshme t€ Komunés né shfrytézim afatgjaté ofertuesit “Nic Home SH.P.K” me adresi
Milloshevé-Ohiliq.

Pika 8 ¢ rendit té dités

Kryesuesi —Paraget kérkesén nga Drejtoria e financave pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit t&
dt.11.12.2020.
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Tbush Mjekigi — Ju njoftoj se né Komunén toné deri mé tani jané marré 3,370 mostra, prej tyre 1,351 kané
rezultue pozitiv, 1,091 jané t€ shéruar, 224 pér momentin i kemi aktiv me Covid 19, q& prej tyre 18 jané
dérguar né IKSHP dhe 5 jané té hospitalizuar, por me gjendje statike. Fatkeqgésisht prej fillimit té
pandemisé deri mé tash jané 36 t& vdekur. Kérkoj qé ju tash t& mermi vendim pér pérkrahjen e banoréve té
Komunés toné derisa té shpallet pandemia e pérfunduar.

Lul'nm Sadiku —Vérteté, kur &shté marré ky vendim kemi qené prezenté uné, z.Aziz Bici dhe Kryetari ¢ ka
arsyetue se kané qene 90,000 €. Mendoj se rishikimi 1 ké&tij vendimi &shtg i arsyeshem dhe uné pajtohem
plotésisht sepse e jepé t& thukét gjendjen reale, &shté i arsyetuar né ményrén mé t€ miré & t€ bind se duhet
me rishikue.Uné jam pro kétij vendimi sepse gjithcka &shté né nivelin e duhur, prandaj plotésisht pajtohem
dhe térésisht t& marrim vendim aq sa ka nevojé, por gjithsesi duhet me rishikue.

Pas diskuitimeve, anétarét e Kuvendit komunal, unanimisht e aprovuan vendimin pér ndryshimin
dhe plotésimin e vendimin nr.-350, t€ dt.11.12.2020, pér ndarjen e mjeteve buxhetore nga kategoria
ekonomike Subvencione dhe Transfere pér pérkrahjen e banoréve té prekur me Covid 10, té
Komunés sé Obiliqit.

Kryesuesi — Ju njoftoj se né mbledhjen e KPF-sé, e kemi pasé njé Ankesé nga Gani Berisha, t& cilén ia kemi
rekomanduar DPUKP-s&, pér shqyrtim, ndérsa 2 kérkesa tjera pér emérim t€ rrugéve mbeten té trajtohen
pérmes Komisionit.

Pika 9 e rendit té dités .

Enver Gashi — Uné dola ti sqaroj fjalét e théna qé po qarkullqne né Obilig. Eshté e vérteté se ne grupl i
AAK-sé, prej 6 anétaréve t&€ Kuvendit dhe 3 t€ LDK-s€, qé na jané bashkangjité kemi vendose prej kétij
momenti t€ jemi anétaré t&¢ Kuvendit pa llogon e Aleancés, jemi t& pavarur.

Aziz Bici — Mendoj se pas informacionit gé na dha z.Gashi, sigurisht se edhe z.Shaip, do t& na jepé njé
sqarim lidhur me két€ informacion qé€ e ka dhéné sepse né mbledhjen e kaluar ka théné se uné duhet té
géndroj me llogon e LDK-sé, sepse pérndryshe uné do t& vazhdoj me gené kandidat i Asamblesé komunale.
Sido g€ té jeté uné kam dalé kétu, lidhur me njé kérkesé t& z.Fadil Curri, nga fshati Mazgit i Ulét, me numér
t& protokolit té kérkesés 02-070/05-0000822/21,edt.14.01.2021.Kjo kérkesé ka té bé&jé me formimin e
bibliotekés né shkollé fillore “Ibrahim Rugova” mésimi i ulét né fshatin Mazgit i Ulét. Sipas materialit qé ia
ka bashkangjité¢ kérkes€s, biblioteka &sht€ inaguruar me dt.23.04.2018, megjithése 714 ekzemplaré t&
librave nga autoré t& ndryshém, ku deri né muajin mars té vitit 2020, &shté pasuruar vazhdimisht edhe pér
600 libra, shumica e tyre t& regjistruara. Neve, zakonisht s& bashku me materialin pér mbledhjen e Kuvendit
komunal na dorézohen kérkesat e qytetaréve, por né kété rast nuk éshté béré njé gjé e tillé. Prandaj, pyetja
ime éshté pse kjo kérkesé nuk &shté sjellé te ne. Kérkesa ime &shté pse nuk e keni shqyrtuar kérkesén e
z.Fadil Curri, g€ brenda afatit ligjor prej 30 ditésh, t& ia ktheni nj& pérgjigie. Mendoj se edhe ju jeni t&
mendimit se né ¢gdo shkollé duhet t& keté njé kénd té librave, ku &€shté mé pas njé biblioteké si¢ ¢ ka
formuar z.Curri. Shpresoj dhe e lus Drejtoriné e Arsimit komunal ta shqyrtoni kérkesén e z.Curri dhe t&
konstatoni se edhe ¢ka duhet plotésuar kushtet tjera, né ményré qé edhe kéto kushte t& plotésohen. Si dhe
kérkoj gé t’1 kthehet pérgjigja z. Currit, sipas procedurave.

Ibush Mjekiqi ~Pyet se ¢ka &shté kérkesa konkrete nga Fadil Curri.

Arziz Bici — Pérgjegjet biblioteka t& béhet funksionale.

Ibush Mjekiqi — Ajo &shté funksinale se hapésira dhe librat ekzistojné dhe Drejtoria e Arsimit, e menaxhon
até. Nxé&nésit mund ti marrin librat dhe ti lexojné, por ¢ka éshté kérkesé tjetér e tij.

Aziz Bici — Uné pér két€ arsye thashé se Drejtoria e Arsimit Komunal, duhet ta analizoj kérkesén, se aty ¢
ka edhe numrin e telefonit z.Fadil, q&¢ mund ta kérkoni, t& takoheni me t& dhe e shihni se cilat jané kérkesat e
tij. Sipas tij biblioteka nuk &shté funksionale dhe uné e kam paré, por nuk thirrem se jam eksperté i saj dhe
mundem me dhéné njé mendim g€ me i kontribue késaj ¢éshtjeje. Mirépo, uné them se nuk i plotéson
kushtet aty, ku éshté biblioteka, qysh e kam parg ajo gjendet né korridor. Prandaj, kérkesa ime éshté e qarté
Drejtoria ¢ Arsimit Komunal, &éshté¢ miré t€ shkoj dhe t& shohé se biblioteka a i plot&son kushtet né
pérgjithési.
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Kryesuesi —Kjo kérkesé me numér 02, éshté per Zyren e Kryetarit, ndérsa, kérkesat q& vijné pér shqyrtim né
Kuvend, &shté numri 01.

Ibush Mjekiqi — Aziz Bici, ka t& drejté & e paraqiti kérkesén dhe ne do ta shikojmé se a iu ka kthye
pérgjegje qytetarit.

Nazmi Gashi - Uné bisedova me drejtorin, i cili mé tha se uné Jjam n€ gjendje me u pérgjegjé pér kéto
kerkesat tuaja. Komuna e Obiligit ndahet né zona kadastrale, zonat kadastrale pérbéhen dhe ndahen né
parcela. Prandaj mos u hyni n& hak gytetaréve sepse uné sa kam punuar si kryeinspektor kur kang ardhé
qytetarét, ata nuk kang ditur se ¢ka &shté fleta poseduese, cka &shté zona kadastrale dhe cka &shté sistemi
administrativ. Pér két& arsye ne jemi kétu, né shérbim t& qytetaréve gé me iu ndihmue atyre. Ne nuk jemi
kétu, me tregue sa jemi t& mengém sepse me puné ¢ tregojmé veten sa jemi t& mengém. Uné e lus drejtorin
¢ DPUKP-s¢, me dalé me na ndihmue se ¢ka &shté interes i shtetit t& dijmeé. Uné po dégjoj qytetarst qé po
ankohen se nuk kemi t& drejté ti legalizojmé objektet, shtépité né Hade dhe né Sibofc, por shtépité ge 120
vjet g& kané gené aty. Ndérsa, ne ju japim prona njerézve qé nuk i njohim hig pér interes té Komunés,
prandaj pér ¢cka ne jemi ardhé kétu. Mendoj se duhet me in ndihmue njerézve né kété drejtim. Té Iutem
drejtor me na tregue pér Sibofc, se deri ku 8shté zona e interesit teKEK-ut, cila éshté zona e eksploatimit &
théngjilli edhe sa vite péraférsisht vjen deri te shtépia ime, t€ di a mund t& ia nisé me bé digka, ti mbledhi
gjérat dhe t& eci nga aty. '

Arben Berisha — Pérgjegjet zon& me interes nacional quhet fshati Palaj, Hade, Lajthishta, Sibofeci,
Shipitulla dhe Hamidia me vendim t& Kryeministrit. Ne e kemi paraparé me planin e ri zhvillimor q& e kemi
né Ministii pér shqyrtim se duhet me funksionalizue jetén e gytetaréve atje. Do t& thots e kemi paraparé
edhe pjesén e zhvillimit t&8 KEK-ut, deri né 60 vite, me dhéné edhe aty leje t& pérkohshme, pér aq sa e ka
parapa KEK-u, zhvillimin e tij. Edhe fshati Palaj, Lajthishté, né Sibofc pjesérisht &shté heqd krejté sepse nuk
shtrihet KEK.-u aty. Ne kemi njoftue dhe kemi shpémda informata se njerézit kang t& drejté me bé kérkesén
pér legalizim, por mbeten ng listé & pritjes, do té thoté deri né njé vendim t& ardhshém t& nj& Kryeministri, i
cili-do ti legalizon ato objekte. Edhe komasacioni delé né listé t& pritjes, edhe prona shtetérore delé né lists
t& pritjes, g& do t& thoté se ky &shté njé fakt shumé i miré pér legalizim. Deri né vitin 2004, ka gené pa
pagesg, éshté njé ligi me procedura shumé té thjeshta dhe vetém njé elaborat duhet t& béhet pérmes
gieodetit t€ licencuar. Pastaj njé euro éshté m? dhe prapé i mbetet mundésia Kuvendit me ulé né 50 centg,
0se pa pages€ sepse ligji e lejon. Ne kemi béré njé legalizimi bukur t& madh dhe Jjemi né fazén e kategorisé
sé dyté -

Lulzim Sadiku —Pyeti ¢faré zone éshté fshati Hamidi.

Arben Berisha ~ Pérgjegjet se fshati Hamidi, &shté zoné me interes nacional dhe me ligjin e ri e kemi
paraparé € edhe né Hamidi, me pasé zhvillim deri né ardhjen e KEK-ut.

Lulzim Sadiku — Faleminderit pér informim, ung t& respektoj se e ke marré me fuqiné e botés ményrén mé
besnike,sa heré qé ke konkurue. Vérteté ¢ ke marré besimin e qytetaréve. T¢€ respektoj si kuadér shumé i
miré i Komunés tong, edhe né Arsim e shumé e shums té tjera. Mirépo, realisht dhe shogérisht kisha me t8
luté pasi qé keni dh&né doréhegje prej ombrellds t& AAK-s8, si késhilltar komunal, & mos me gené mé né
AAK, éshté e ndershme q& me dhéné edhe doréheqgje komplet sepse jeni ardhé prej asaj ombrelle. Nése, ke
ardhé prej njé shtépie qé né fakt e ke marré besimin, t& kisha lute me dhéné doréheqje sepse éshté migésore
dhe njerézore me dhéné dorghegje edhe nga késhilltarét.

Enver Gashi — Eshté shumé e vértets, qé n€ obmrellén e AAK-s&, ne e kemi marré besimin dhe nuk e kemi
marré si parti, por si individé.

Eshts e drejté e secilit anétaré & Kuvendit, qé ta pércaktoj veten se ku éshté. Ne si grup 6, plus 3 t& LDK-s&,
qé na jané bashkangjité jemi marré vesh q& prej sotit t& vazhdojmé rrugétimin si andtaré t& Kuvendit, por pa
asnjé emér t& subjektit ekzistues, jemi & pavarur dhe ¢ka do t& sjellé e ardhja do ta shohim. Ne do t&
veprojmé si grup dhe fatbardhésishtté gjithé jemi unik dhe kétu, asgjé nuk ka t& kege. Uné me dhéné
doréheqje sot, japé doréheqje 325 vota, g& i kam prej popullatés, e jo prej partisé.
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Hysni Mjeku - Meqé, u dha informacion nga ish subjekti politik tash AAK-ja, vérteté pér neve késhilltaréve
komunal, kjo &shté irelevante, nuk éshté ku me dité e réndésishme sepse njerézit mundem me notue heré né
té djathté, e heré né té majté, heré drejté Mirépo, mé i miré éshté njé ujé i turbullt g¢ rrjedhé se sa njé ujé
qé &shté i kthjellét dhe qéndron né njé vend. Prandaj, pér ne si parti politike, si PDK, &sht& njé¢ informacion i
miré sepse vérteté kam dégjuar shumé informacione, se Aleanca po shkon né Vetévendosje, jo po shkon né
fniciative t& re, po flas né bazé t& informacioneve. Mirépo, mbi t& gjitha uné e falenderoj Kryetarin e grupit
parlamentar t€ Aleancés, tashmé si t& pavarur, ju uroj shéndet s& pari dhe rrugétim té drejté. Besoj se kjo
éshté edhe njé pasuri e Obiliqit, se edhe njé subjekt i ri po na bashkangjitet, ndoshta na bashkangjiten dhe
lindin edhe shumé subjekte tjera, sepse disa parti zhduken, e disa lindin. Mbi t& gjitha, uné e falenderoj si
njé informacion jashtézakonisht i miré pér neve késhilltarét, q¢ mos t&€ marrim informacione nga ¢do kush,
q€ nuk kané as interes. Edhe njéheré urime dhe le t& mbetet ajo si njé kujtim pér Obiliqin, qé e kemi pasé njé
subjekt politik gé i ka fitue zgjedhjet, i ka fitue kandidati kuptohet me asambleisté. Nga kjo po shihet se
vjeshta e ardhshme do t€ jeté e nxehté pluraliste dhe uné besoj se vérteté ka me gené njé betejé
Jashtézakonisht e ashpér demokratike dhe kush fiton ia pafté hajrin.

Kryesuesi — T¢ nderuar, anétaré t¢ Kuvendit kjo foltore ¢ imja kurré nuk éshté shfrytézuar né asnjé moment
si Aleancé, po &shté shfrytézuar si anétar i Kuvendit dhe e kam respektuar géndrimin e té gjithéve, si té
zgjedhur t& popullit.
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